41

AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima... V-X*, ed. S. VAN RIET, VIII, 4, p. 402,48-60 [corsivi miei]: «Primum igitur non habet quidditatem, sed super habentia quidditates fluit esse ab eo; ipse igitur est esse exspoliatum, condicione negandi privationes et ceteras proprietates ab eo. Deinde cetera alia quae habent quidditates sunt possibilis, quia habent esse per ipsum. Intentio autem de hoc quod dicimus quod ipse est esse exspoliatum condicione negandi ceteras additiones ab eo, non est quod ipse sit esse exspoliatum in quo communicet aliquid aliud esse, si fuerit esse cuius haec sit proprietates: ipse enim non est illud ens exspoliatum condicione negandi, sed est ens non condicione affirmandi, scilicet de primo, quod est ens cum condicione non addendi compositionem, sed hoc aliud est ens non condicione additionis,

⁴⁶ AVICENNA, *Metafisica. La «Scienza delle cose divine» (al-Ilāhiyyāt) dal «Libro della Guarigione» (Kitāb al-Šifāʾ)*, traduzione dall'arabo, introduzioni, note e apparati di O. LIZZINI, prefazione di P. PORRO, Bompiani, Milano 2002, pp. 41-43.

⁴⁷ AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*. I-IV, édition critique de la traduction latine médiévale par S. VAN RIET, introduction doctrinale par G. VERBEKE, Peeters, Louvain / E.J. Brill, Leiden 1977, I, 2, p. 13,36-38 (per la traduzione italiana dall'originale arabo cfr. AVICENNA, *Metafisica* cit., p. 37).

et, quia illud fuit universale quod praedicatur de omni re, istud vero non praedicatur de eo in quo est additio, ideo in omni quod est praeter illud est additio».

Il passo riguarda il modo di intendere la semplicità divina rispetto a quella dell'*ens commune*, ma implica in modo molto preciso anche la differenza tra un'accezione positiva e una negativa dell'immaterialità (o della separatezza): Dio è *esse exspoliatum non condicione affirmandi* (ovvero *cum condicione non addendi compositionem* – essere indeterminato a condizione di non aggiungere null'altro), l'*ens commune* è indeterminato *condicione negandi* (ovvero *non condicione additionis* – non a condizione di essere considerato con ciò che lo accompagna). Ora, questo tema è ripreso da Tommaso in molti passi paralleli; per citare un esempio:

42

THOMAS AQUINAS, *Summa theol.*, I, q. 3, art. 4, ad 1, ed. P. CARAMELLO [cum textu ex recensione leonina], Marietti, Taurini-Romae 1948, p. 17: «[...] dicendum quod aliquid cui non fit additio potest intelligi dupliciter. Uno modo, ut de ratione eius sit quod non fiat ei additio; sicut de ratione animalis irrationalis est, ut sit sine ratione. Alio modo intelligitur aliquid cui non fit additio, quia non est de ratione eius quod sibi fiat additio: sicut animal commune est sine ratione, quia non est de ratione animalis communis ut habeat rationem; sed nec de ratione eius est ut careat ratione. Primo igitur modo, esse sine additione, est esse divinum: secundo modo, esse sine additione, est esse commune»⁴⁸.

4. Tommaso e il ripensamento dell'eredità avicenniana

Dunque, entrambe le tesi tomiste prima richiamate – la *a* e la *b* – sono chiaramente attestate in Avicenna. Tuttavia, possiamo cogliere subito una evidente differenza rispetto a quest'ultimo: la distinzione tra due classi di enti immateriali non comporta per Avicenna alcuna scissione effettiva all'interno del disegno unitario della *scientia divina*: essa risponde invece al progetto di passare gradualmente, nell'unico campo

⁴⁸ Ma cfr. anche THOMAS AQUINAS, *Summa contra Gentiles*, I, c. 26 (*Liber de veritate catholicae fidei contra errores infidelium*, textus leoninus diligenter recognitus, cura et studio C. PERA, coadiuv. P. MARC et P. CARAMELLO, Marietti, Taurini-Romae 1961, vol. II, p. 38, n. 247): «a) Quia enim id quod commune est per additionem specificatur vel individuatur, aestimaverunt [scil. qui dixerunt Deum nihil aliud esse quam esse formale uniuscuiusque rei] divinum esse, cui nulla fit additio, non esse aliquod esse proprium, sed esse commune omnium; non considerantes quod id quod commune est vel universale sine additione esse non potest, sed sine additione consideratur: non enim animal potest esse absque rationali differentia, quamvis absque his differentis cogitetur. Licet etiam cogitetur universale absque additione, non tamen absque receptibilitate additionis: nam si animal nulla differentia addi posset, genus non esset; et similiter est de omnibus aliis nominibus). Divinum autem esse est absque additione non solum in cogitatione, sed etiam in rerum natura: nec solum absque additione, sed etiam absque receptibilitate additionis. Unde ex hoc ipso quod additionem, non recipit nec recipere potest, magis concludi potest quod Deus non sit esse commune, sed proprium: etiam ex hoc ipso suum esse ab omnibus aliis distinguitur quod nihil ei addi potest». Cfr. anche *De potentia*, q. 7, art. 2, ad 4.

della filosofia prima, da ciò che può essere preso *non a condizione di essere materiale* a ciò che può essere preso *solo a condizione di non essere materiale* – o come si potrebbe riformulare: da ciò che viene astratto dalla materia a ciò che è invece effettivamente separato (o anche: da ciò che è separato *eideticamente* a ciò che è separato *ontologicamente*). Non è così in Tommaso⁴⁹, per il semplice fatto che Avicenna considera come soggetto della metafisica l'ente in quanto ente prima della divisione tra causa e effetto, o tra Dio e creature: Dio non è pertanto, in Avicenna, causa del soggetto della filosofia prima, come afferma Tommaso nel *Super Boetium De Trinitate*, ma, in quanto *parte del soggetto* (l'ente in quanto ente) è causa di *un'altra parte dello stesso soggetto* (l'ente causato). Per Tommaso, invece, Dio entra nella metafisica come principio e causa del soggetto, che è l'*ens commune* in quanto già ente creato⁵⁰.

⁴⁹ Nonostante l'opinione contraria, per quel che mi sembra, di Owens (*Metaphysical Separation* cit., p. 305): «[Metaphysics] no longer requires natural philosophy to lead it to its subject matter. It now relegates separate substance, located in a unique first cause, to the status of the first principle or cause of its subject. It bears only on common being as its subject, and from common being comes by way of consequence to treat of the cause of common being, subsistent existence. Separate substance, instead of having the status of the primary instance through which all other instances are recognizable as beings, now becomes something consequently known in virtue of the subject of metaphysics, common being». Ora, io credo che questo sia esattamente quanto accade in Avicenna, ma *non accade affatto* in Tommaso, in cui non solo non c'è una vera e propria dimostrazione metafisica dell'esistenza di Dio (fatto salvo il tentativo, appunto mutuato da Avicenna, del *De ente et essentia*), e non può del resto neppure accadere, nella misura in cui l'ente comune è qualcosa che non include Dio. D'altra parte, l'aspetto singolare della ricostruzione di Owens (e di tutti coloro che enfatizzano la componente metodica della *separazione*) è che, secondo tale approccio, all'ente "immateriale" come soggetto della metafisica si può pervenire solo dopo aver concesso – per fede o per ragione – l'esistenza effettiva di sostanze positivamente immateriali, salvo poi scoprire che queste stesse sostanze separate non ne fanno poi davvero parte! Il giudizio fondativo della metafisica – la separazione – si rivelerebbe così alla fine nulla più di un semplice ingannevole paralogismo, in cui il termine 'ente' viene preso in due sensi differenti. Il tentativo di sottrarsi a questa *impasse* affermando che la separazione funzionerebbe dimostrando l'esistenza di enti immateriali creati (angeli e anime razionali), più che quella di Dio, mi sembra un espediente assai debole, che contrasta sia con la lettera dei testi di Tommaso («...ens commune [...] cuius sunt praedictae substantiae communes et universales causae», scrive ad esempio Tommaso nel proemio del proprio *Commento alla Metafisica*, con un plurale esplicito) sia con quanto affermato ad esempio da Owens stesso (basterebbe rileggere quanto citato in precedenza: «It now relegates separate substance, located in a unique first cause, to the status of the first principle or cause of its subject»).

⁵⁰ Tesi – com'è ben noto – ribadita da Tommaso non solo nel Proemio del proprio *Commento alla Metafisica* (cfr. il passaggio già citato nella nota precedente: «[...] ens commune, quod est genus, cuius sunt praedictae substantiae communes et universales causae»), ma in molte altre occasioni: cfr. ad es. *In librum Beati Dionysii De divinis nominibus expositio*, V, lect. 2, ed. C. PERA, Marietti, Taurini-Romae 1950, n. 660: «[...] ex hoc sequitur quod esse commune aliter se habeat ad Deum quam alia existentia [...]: primo quidem, quantum ad hoc quod alia existentia dependet ab esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune dependet a Deo; et hoc est quod dicit [scil. Dionysius] quod ipsum esse commune est ipsius Dei, tamquam ab ipso dependens, et non ipse Deus est esse, id est ipsius esse communis, tamquam ab ipso dependens. Secundo, quantum ad hoc quod omnia existentia continentur sub ipso esse communi, non autem Deus, sed magis esse commune continetur sub eius virtute, quia virtus divina plus extenditur quam ipsum esse creatum [...]; ma anche *De potentia*, q. 7, art. 2, ad 4 e *Summa theol.*, I-II^{ae}, q. 66, art. 5, ad 4.

Ma così torniamo all'interrogativo di partenza: perché far riferimento al lessico della *separatio*? Ora, l'ultima cosa a cui prestare attenzione è forse il fatto che nel *Commento alla Metafisica*, e soprattutto nel Proemio, la distinzione rigida tra *abstractio* e *separatio* sembra più sfumata:

43 & # 44

THOMAS AQUINAS, *In Metaph.*, VI, lect. 1, ed. M.-R. CATHALA / R. SPIAZZI [cor-sivi miei]:

§ 1161: «Sed tamen hoc est manifestum, quod scientia *mathematica* speculatur quaedam inquantum sunt immobilia et inquantum sunt *separata* a materia sensibili, licet secundum esse non sint immobilia vel separabilia. [...] In hoc ergo differt *mathematica* a *physica*, quia *physica* considerat ea quorum definitiones sunt cum materia sensibili. Et ideo considerat non separata, inquantum sunt non separata. *Mathematica* vero considerat ea, quorum definitiones sunt sine materia sensibili. Et ideo, etsi sunt non separata ea quae considerat, *tamen considerat ea inquantum sunt separata*»;

§ 1163: «*Physica* enim est circa inseparabilia et mobilia, et *mathematica* quaedam circa [Al. circa quaedam] immobilia, quae tamen *non sunt separata* a materia secundum esse, sed solum secundum rationem, secundum vero esse sunt in materia sensibili».

Piuttosto, si accenna qui implicitamente a possibili gradi di separazione (l'espressione *maxime separata* implica in effetti che ci possano essere realtà più o meno separate, anche se in riferimento a fisica e matematica è ancora utilizzato il verbo *abstractere*). Ugualmente nella *Summa theologiae* (I, q. 85, art. 1, ad 1), Tommaso usa solo *abstractere* in riferimento tanto all'operazione dell'intelletto componente e dividente, quanto in riferimento alla possibilità di considerare qualcosa in senso assoluto (secondo il modello avicenniano):

45

THOMAS AQUINAS, *Summa theol.*, I, q. 85, art. 1, ad 1, ed. P. CARMELLO [cum textu ex recensione leon.], p. 417: «[...] dicendum quod abstractere contingit dupliciter. Uno modo, per modum compositionis et divisionis; sicut cum intelligimus aliquid non esse in alio, vel esse separatum ab eo. Alio modo, per modum simplicis et absolutae considerationis; sicut cum intelligimus unum, nihil considerando de alio. Abstractere igitur per intellectum ea quae secundum rem non sunt abstracta, secundum primum modum abstrahendi, non est absque falsitate. Sed secundo modo abstractere per intellectum quae non sunt abstracta secundum rem, non habet falsitatem [...]».

Anche in questo contesto non compare più la *separatio* come operazione a sé, per quanto il testo risulti per altro verso coerente con l'impianto delineato nel *Super Boetium De Trinitate*, che prevedeva già l'uso dell'*abstractio* come operazione dell'intelletto dividente e componente in rapporto a ciò che è inseparabile nell'essere (cfr. testo # 28). Perché questo indebolimento? Credo che una risposta possa essere articolata su due livelli. In un primo senso, Tommaso non sembra più prendere in senso rigido e stretto la *separatio* nella *Metafisica*, forse perché si accorge che essa